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АНОТАЦІЯ

Чжан Сицюй. Декламаційність як компонент виконавської

вокальної виразності. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

«025 – музичне мистецтво». Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського Міністерства культури та інформаційної політики

України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню декламаційності як феномену

вокальної творчості в двох її площинах – композиторського мислення та

виконавської виразності. Вокальна музика базується на взаємодії співочого

та декламаційного інтонування, заснованого на одночасному і послідовному

звучанні мовлення та співу.

Декламація – родове поняття мистецтва театру – у вокальному

мистецтві проявляється через вплив на співочу природу інтонування (мелос) і

породжує похідне поняття – декламаційність. Своєрідна кореляція мовлення

та співу виявляє взаємозалежність і спирається на іманентно-інтонаційні

властивості, відповідно до матеріалу і структури музичного твору (жанру).

Однак в різних жанрово-стильових контекстах можна віднайти й спільні

ознаки декламації як способу музичного мислення, що вказують на її

універсальність: онто-семіотична природа звукообразного творення (зв'язок з

мовленням, пластикою поведінки героя, рухом, жестом); залежність від

сюжетної ситуації, психологічна гнучкість і багатовекторність вокального

образу; вільний метроритм часової плинності думки, спонтанність та

імпровізаційність. Отже, декламаційність є компонентою вокального

мистецтва, укоріненою в його природу, яка розкриває специфіку

національної своєрідності будь-якої культури. Звідси випливає актуальність

теми, зумовлена нагальними потребами сучасного вокального виконавства в

систематизації практичних спостережень щодо співдії співу та мовлення, їх

структурного моделювання в теорії декламаційності.
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Гіпотеза дисертація базується на з’ясуванні природи декламаційності

як феномену інтонаційного мовлення, що імплементується у систему

музично-сценічних і камерно-вокальних жанрів як усталена мистецька

універсалія. З точки зору виконавської виразності декламація може бути

представлена в різних модусах технології співу (вокалізації, мелодекламації,

речитативу) в залежності від жанрово-комунікативних умов. У структурі

опери, пісні-романсу, камерно-вокального циклу, музично-сценічної драми

декламаційність об’єктивується по-різному. Опанування прийомами

декламаційності в системі вокальної виконавства є надважливим показником

майстерності співака, що вказує не тільки на універсальний характер цього

явища, але й на його перманентну затребуваність для виконавців-практиків

(солістів-вокалістів, викладачів співу, акторів).

Зважаючи на велике значення декламації (та похідних від неї

логоформ) у світовій вокальній культурі (зокрема, в сичжуйській музичній

драмі, в жанровій полісемії української класичної опери, малих жанрів),

засвідчуємо актуальність теми дослідження через:

– маловивченність у вітчизняному музикознавстві декламації як складової

музично-мовного синтезу;

– перманентний вплив мови на спів як передумови формування специфіки

музично-виконавської виразності;

– брак теорії декламаційності, що має врахувати сучасний стан вокальної

творчості у ХХІ столітті та новітні виконавські стратегії її аналізу.

Отже, недостатньо розробленою є виконавська складова представленої

проблеми, а саме: концепт «декламаційність як компонент вокального

мистецтва»; умови й атрибути її функціонування в національно-стильових

контекстах; новітні форми виконавської презентації декламаційного стилю у

вокальних жанрах, пов’язаних зі специфікою сучасної комунікації.

Об'єкт дослідження – вокальне виконавство в системі музичної драми

та інших форм світової культурної спадщини.
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Предмет дослідження – декламаційність як компонент виконавської

вокальної виразності в динаміці жанрово-стильових перетворень.

Мета дослідження – виявити особливості декламаційності у

вокальному виконавстві та окреслити її специфіку в жанрах, заснованих на

одночасному (послідовному) використанні мовлення і співу.

Вирішення конкретних наукових завдань склало структурний алгоритм

викладу змісту концепції дисертації:

• висвітлити історичну ґенезу декламаційності в музичних жанрах

західноєвропейської традиції;

• екстраполювати теоретичні позиції щодо природи декламації у вокальній

музиці на сучасне виконавство;

• позначити національно-стилістичні риси використання декламації в

сичжоуській музично-сценічній драмі;

• визначити національну специфіку декламаційності в українській музичній

традиції;

• охарактеризувати виконавський комплекс, що забезпечує втілення виразної

вимови слова у співі;

• дослідити модуси декламаційного мовлення у творах камерного жанру

європейської традиції.

Матеріалом дослідження слугували численні твори вокальної музики

композиторів Європи, України, Китаю.

Теоретична база. Концепція дисертації базується на працях провідних

вчених, що репрезентують стан вивченості: декламації у музичному театрі:

А. Ф. Цайм (Ana Flavia Zuim); М. Кір (Cyr Mary); А. Грігоре (Grigore Alina);

Н. Співей (Norman Spivey); Е. Харріс (Harris Ellen); М. Кнуст (Knust Martin);

Є. Тан (Ye Tan); �Г. Цао (Zhao, Henry); Сяомей Шен (Xiaomei Shen);

декламації в музиці: Я.Овен (Owen Jander), С. Чарлес (Santley Charles), Ніл

Бернштейн (Bernstein, Neil), Ерп Лавренс (Earp Lawrence); М. Чарулата (Mani

Charulatha), Е. Кравіт (Edward Kravitt).
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Окремі важливі напрями вивчення вокального мистецтва складають

наступні джерельні блоки: спів, слово, семантика мови/мовлення,:

В. Аннушкін, А. Гладишева, М. Друскін, В. Живов, Дж. Кеннеді (George

Kennedy), Д.А. Рассел (D.А.Russell), В. Ємел’янов, В. Морозов;

Т. Мадишева), П. Паві, Й. Сандберг (Sundberg, Johan) та ін.;

– китайський музичний театр: У. Долбі (William Dolby), К. Макерас (Colin

Mackerras); С. Образцова (S. Obraszow); Сю Ван-Нгай (Siu, Wang-Ngai) та

П. Лаврік (Peter Lovrick);

– сичжуйська музична драма у дослідженнях Чжан Юхе, У Гань,

Хайян Сюй (Haiyan Xu), Ші Лей (Shi Lei); Ван (Wan Yizhou), Сюй Найян (Xu

Haiyan); Ван Анчао (Wan Anchao); українські вокальне виконавство та

педагогіка (В. Антонюк, Г. Гребенюк, Го Цяньпін, П. Голубєв, Б. Гнидь,

О. Стахевич;

– українська мова та музична культура минулого (В. Антонюк,

Л. Архимович, О. Грабович, В. Іванов, Л. Кияновська, Ф. Колесса,

С. Людкевич, М. Лисенко, В. Самійленко, Н. Тоцька, С. Чарнецький,

М.Черкашина-Губаренко).

Методи дослідження обумовлені матеріалом та постановкою

проблеми: історіографічний – допоміг з’ясувати стан існуючої європейської

практики та теорії декламаційності; жанрово-стилістичний – скерований на

вияв багатства засобів виразності у вокальній музиці; системний – моделює

художню цілісність на ґрунті єдності функції та структури музичного твору;

функціонально-структурний – для моделювання теорії декламаційності в

контексті різних національних музичних традицій як відкритої жанрово-

стильової системи; інтерпретаційний – виявив виконавські особливості

декламаційних творів; когнітивний – обумовив розуміння органічної єдності

мисленнєвих актів свідомості співака в творчому процесі; метод історико-

культурного порівняння – для встановлення споріднених ознак

декламаційності в різних жанрових і національно-стильових контекстах.
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Наукова новизна отриманих результатів. У музикознавстві вперше:

–– обґрунтовано онто-семіотичну природу декламаційності в динаміці

жанрово-стильових перетворень вокальних жанрів, заснованих на

одночасному (послідовному) використанні мовлення і співу;

–– феномен декламаційності представлено в історико-стильовому вимірі, що

охоплює хронотоп вокального виконавства музичної культури Європи від

стародавніх часів до творчості митців ХХ століття;

–– складено теорію декламаційності, в якій висвітлено функцію та

компоненти виконавської вокальної виразовості;

–– доведено, що сферою реалізації декламації в творчості співака є

логоформи мелодекламації і речитативу (в музичній драмі, опері, ораторії,

камерно-вокальних жанрах);

–– встановлено універсальність дії декламаційності як способу вокального

інтонування, хоча і залежного від творчої комунікації (автентична,

концертно-камерна, оперна, театрально-сценічна), типу співацького голосу,

національності співака, його темпераменту;

–– висвітлено національно-стилістичні риси взаємозв’язку співу і декламації

в сичжоуській музично-сценічній драмі, що уособлюють її національно-


[…]


музикантів Хейлунцзяна ISSN：1002—767X)

5. Zhang Siqu. Speсifics of vocalist’s respirations in the Syczhous music-stage

drama. Social and Economic Aspects of Education in Modern Society (Desember

20, 2018, Warsaw, Poland). RS Global Sp. z O O., Warsaw, Poland, 2018. Vol.1.

S. 47-51.

ДОДАТОК Б

Приклад 1. К. Монтеверді. Речитатив Поппеї "Per me guerreggia" з опери
"Коронація Поппеї". Перший акт. Сцена четверта.
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Приклад 2. Г. Перселл. Плач Дідони "When I am Laid in Earth" з опери
"Дідона і Еней". Третій акт.
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Приклад 3. Ірмоси Київської Церкви за Супрасльским Ірмологіоном
1598-1601 рр. Глас 1, пісня 2.

Приклад 4. Ірмоси Київської Церкви за Супрасльским Ірмологіоном
1598-1601 рр. Глас 1, пісня 6.
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ДОДАТОК В

Вистави – зразки Сичжоуської музичної драми
«Остання пісня в Гайся»
Дата прем’єри: 08 .11 . 2015
Автор: Чжоу Депін
Композитор: Сюй Дайцюань
Режисер: Лі Тайшань
Сян Юй: Ван Хао
Юй Цзі (дружина Сян Юй): Лі Ліньцзе
Лю Бан: Дай Бін
Люй Чжи (дружина Лю Бан): Лю Лі

Історична драма. Час династії Цинь. Король Сян Юй керує повстанням проти

тирана. Однак після поразки династії Цинь, Сян Юй знову веде у бій своїх

воїнів, щоб об’єднати Китай.

Текст діалогу воїна та короля:

Воїн: Король! війська Лю Бана окружили наше військо. Вже темно, що

будемо робити? виходити з оточення чи сражатися?

Сян Юй: Ні, кругом засада, нам тут помирати за свою країну.

Воїн: Ми готові, Король! Але буде Ваша дружина Мадам Сян Юй ?

Сян Юй: Так, я винен, що моя Юй Цзі за мілліон километрів, де гори та

річки!»

Отже, у 202 рік, Сян Юй програв битву в Гайся, яка увійша в історію. Його

суперник Лю Бан – хитрий та коварний, тому нерозсудливо сміливий Сян

Юй отримує поразку.

У фрагменті на відео він співає пісню, яка відображає піднесенно-героїчний

стан його душі перед вирішальною битвою: «Каятися у мене немає бажання

так само, як і бути ошуканим через хитросплетіння. Доля потопила мрію про

нове життя! Якщо це доля, то навіщо страждати і плакати? треба бути як

велична мелодія, як гори та ріки, що не мають кінця!» Юй Цзі (дружина Сян

Юй) закінчує життя на березі ріки самогубством; в один час із загибеллю

чоловіка.
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Приклади інших вистав, що свідчать про її популярність та актуальність в

теперішній час, а також вказують на кількість акторів, які мають бути

професійними виконавцями сичжоуської драми: за схемою:

1) Назва вистави ; 2) Виконавці; 3) Роль, персонаж
"Культурна деревня"
Дата: 20. 11. 2015
Автор: Чжуан Цзя
Композитор: Сунь Юн
Ван Хао Ню Аймінь
Чжан Тін (ж) Лі Чженьсянь
Сунь Дуцзюань(ж) Лю Мейнян
Ван Чжаолян Чжан Чжилі
Пань Хаоцян Лі Дзайцай
"Чжоу Фенюнь"
Дата: 26. 10. 2013
Автор: Лю Шеюнь
Композитор:Сунь Юн
Тао Ванься (ж) Стара Чжоу Фенюн
Сунь Дуцзюань (ж) Чжоу Фенюнь середнього віку
Сунь Мей (ж) Молода Чжоу Фенюнь

"Інтелігентна родина"
Дата: 26. 09. 2018
Автор: Мен Цзе
Композитор: Лу Інь
Лі Шуцзюнь Сянь Ін
Чжан Тін (ж) Лань Тін
Ван Хао Вей Гуо
Пань Хаоцян Цзянь Гуо
Сунь Лихай Сянь Сі

"Смерть біля Шу Хань"
Дата: 20. 11. 2020
Автор: Мен Цзе
Композитор: Чень Цзянь
Лі Шуцзюнь Цяо Чжоу
Сунь Дуцзюань (ж) Цяо Чжень
Ван Хао Лю Шень
Сунь Ліхай Це Чжен
Лю Юнхой Луо Сянь
Пань Хаоцян Лі Дуй
Ван Чжаолян Лю Шань
Чжан Дань Хуан Хао
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Чэнь Сяомей (ж) Мадам Цяо
Су Баоше Цао Ань

«Віра»
Дата: 04.07. 2019
Автор: Ся Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян
Ли Шуцзюнь Чжан Даогань
Ли Хонсян Лін Хуа
Сунь Лихай Пей Ченлі
Ван Хао Пей Чуаньфу
Тао Ванься (ж) Гуй Хуа
Дай Бін Інструктор
Чжан Тін (ж) Міністр
Ван Іцзе Сяо Цзюнь
Шао Чженьюй Сань Цюаньдзі
Сян Гаолін (ж) Медсестра

"Старушка Хе"
Дата: 01. 05. 2016
Автор:Ся Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян
Ли Шуцзюнь Хе Сінюань
Лі Хонсян старушка Хе
Ван Хао Хе Дзімоу
Чжан Юйлон Батько
Пань Хаоцян дворецький
Хуо Юйхао Хе Лаоер
Лі Хон Хе Лаосань
"Спадщина"
Дата: 21.11. 2020
Автор:Сян Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян

Лі Шуцзюнь Батько
Лі Хонсян Мати
Ван Хао Син
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