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Концепція дисертації Чжан Сицюя відрізняється від інших нагальних

тематичних напрямів сучасної вітчизняної музикології неочікуваним

«фокусом» дослідницької уваги до усталених явищ вокальної культури, за

якими стоять вагомі теоретичні змістовні розробки академічної наукової

спільноти минулої соціокультурної доби (так звана «радянська

музикознавча школа»). У рецензованій дисертації йдеться про декламацію

та декламаційний тип музичного мислення в двох його площинах –

композиторській та вокально-виконавській творчості. Очевидно виникає

ситуація методологічного преображення, в конкретному випадку

переосмислення проблематики «тут і зараз» (за М.Мамардашвілі).

Існують музикознавчі «штампи» стосовно вчення про мову музики, в

якому мелосу в народженні музики «з духу трагедії» належить першість і

який постає як кульмінація в розвитку композиторської творчості в

оперному жанрі італійської традиції (мистецтво bel canto), слугуючи

еталоном музикальності. Такою є концепція С.Скребкова («Художні

принципи музичних стилів»). Перший прообраз музичного тематизму як

принципу мислення – речитативно-декламаційний – моделює людську мову

як архетип омузичення форм буття людського духу; тоді як танцювально-

моторні жанрові формули відбивають форми руху та простору (в тому числі

звуконаслідування та інші позамузичні впливи візуальних мистецтв). Мова

й мовлення постають як процес базової онто-генетичної формації музики в

цілому.

На мелосі «заточена» інтонаційна теорія Б.Асаф’єва, так само як

теорія Б.Яворського – на ладовому ритмі. І тому категорія «мови/мовлення»

безумовно визнана ключовою в розумінні специфіки становлення музики як

самосвідомості європейської культури. Втім це зафіксовано лише в

семіотичній структурі вокальних та музично-сценічних творів. У «живому»

процесі відтворення відповідних жанрів у сценічному чи концертному

просторі, реальному виконавському процесі кожен співак зіштовхується з

дуже складними завдання інтонування дрібних синтаксичних будов (на

етапі вивчення твору), а пізніше – всієї художньої цілісності твору – як

мислення, в момент концертного артефакту. Отже, гарні теорії та

підручники не навчають мислити в звучному тексті, що віддзеркалюється

слухачем у спільному «інтонаційному вирі» діалектичних зв’язків

вербального слова і його вокальної вимови (вокалізації).

Ще одна відома концепція старої академічної науки – «слова та

музики» В.Васіної-Гроссман «зациклена» на російському матеріалі, що має

місце у зв’язку з вузько-національними інтересами мовної культури слова (в

поезії) та фольклорних впливів (народнопісенної творчості XVII-XIX

століть), і тому нині вона перебуває в стадії переоцінки цінностей

когнітивного музикознавства України, поза зоною нашої уваги.

У нагоді постають етномузикологічні знаних вітчизняних

фольклористів та рідкі звернення до проблем специфіки української

вокальної традиції: не хорової (Л.Бенч), не інструментальної

(І.Мацієвський) в аспекті декламації (праці Ф.Колесси, С.Грици,

В. Антонюк, Ю.Малишева.

Чжан Сицюй є представником інтерпретологічної «гілки» харківської

наукової школи, в межах якої розробляється вчення про засади

декламаційного мислення у жанрах вокальної культури. Більш того,

відбувається універсалізація цієї проблеми, завдячуючи глобалізації

співацького репертуару, що складається в сучасних вузах не лише з

європейської класики ХVІІ-ХХ століть, а при свідомому залученні етно-

музики Китаю та України, що для вивчення декламаційності є новаційним

підходом. Поворот до метамови в добу глобалізації підвищує статус

виконавця як людини, що творить інтерпретацію (homo interpretatus) і

уособлює рушійні сили творчого синтезу цієї метамови, що складається з

різних мов культури, жанрових «мікстів» та мультимедійного синтезу, змін

в середині і зовні системи музичної комунікації ХХІ століття в

планетарному масштабі (точніше, як автор пише на «онто-семантичній вісі

«Захід – Схід»).

На широкому історичному, національному і жанрово-стильовому

матеріалі постає панорама розвою музичного театрально-сценічного

мистецтва (різних світових держав Західної Європи, Китаю, України). Його

складовою є декламація, в її царині кристалізується суто вокальна мова і

стиль виконання, тісно пов’язаної з мімезісом як естетичним підґрунтям

творчості новоєвропейських митців (з одного боку). З іншого боку, в силу

поступового «відбрунькування» від театру засобів співу та вокалізації як

іманентно-музичних законів, які в свою чергу впливають на театр і

породжують нові жанри і форми творчості (як світської так і церковної) –

відбувається автономізація жанрово-риторичних прийомів декламації.

Структурна логіка не викликає зауважень. У Розділі 1 ми пізнаємо

начебто заново історію декламації та похідної від цього театрального явища

суто музичного новоутворення – «мелодекламації», яка виявляється дуже

цікавою і когнітивно насиченою.

Є певна «надлишковість» щодо накреслених в Розділі 1 історичних

паралелей та теоретичних проекцій, які потім мали отримати більш

глибинне вивчення. Так, у підрозділі 1.3 «Декламація і ритм: природа їх

взаємодії у мистецтві співу» автором схарактеризовані сучасні параметри

співацького голосу як певний художній комплекс, що забезпечує втілення

виразності проінтонованого слова у вокальному творі (оперній партії) як

основу подальшої інтерпретації. Зрозуміло, що автор обирає «вузький»

шлях вокаліста-практика, залишаючи на перспективу багато інших цікавих

аспектів. На погляд рецензента, це можуть бути розвідки жанрового

спрямування («вірш з музикою», в тому числі в творчості українських

композиторів); французька вокальна традиція; пластика декламаційної мови

та вокального образу в сучасній оперній драматургії тощо.

Навіть більше, я би порадила розробити антологію зразків оперної та

камерно-вокальної класики, які б висвітлили динаміку процесу формування

історичних логоформ декламаційності в різних жанрах оперної та камерної

музики. Така хрестоматія була б у нагоді саме для виконавців, оскільки

вони мають постійно розширювати свою свідомість та підвищувати рівень

музичного інтелекту! Методологічно це абсолютно правильно – поєднати в

єдиний семантичний горизонт явища давньоцерковної та етно-культурної

традицій (що складають для митців «генокоди» історичної пам’яті – і це

унаочнено в дисертації), академічної музики (опера) та камерної (світської)

творчості.

Тепер про китайський матеріал (сичжоуська музично-сценічна драма)

– підрозділ 2.1, що висвітлює маловідомі українському читачу/глядачу

сторінки музичної культури Піднебесної. Зрозуміло, що для автора це й був

той «генокод», від якого пішов відлік його дослідницького пошуку

своєрідності декламаційності в музичному театрі та вокальної мови

зокрема. І ці пошуки виявилися не банальними уроками з гармонії, форми,

театральної драматургії.

Декламація для автора дисертації почалася з постаті співака-

інтерпретатора, який собою уособлює, репрезентує певний персонаж,

сюжетну лінію, образ, за яким пильнує глядач. Звідси – передбачена ідея

виявити саме виконавський потенціал вокаліста, який ототожнюється зі

своїм героєм і має бути на рівні вимог композиторського та режисерського

задуму.

Подальше культурно-стильове «зіткнення» китаїстики та української

класичної опери для мене не постали «конфліктом інтерпретацій». Ясна річ,

проаналізовані опери А. Гулака-Артемовського та М.Лисенка набувають

актуальності в наш час (і не тільки з ювілейними датами).

Автор зосередився на вивченні ситуативно-сюжетних обставин, в які

попадають герої твору, що може здатися «застарілою» схемою. Дослідник

вивчає, яким чином слово у співі має відповідати образному завданню –

репрезентувати внутрішній світ людини, її переживання, психологічно

відгукуватись на сценічну подію, «підключатися» до неї з ясним емоційно-

психологічним резонансом, котрий забезпечує сугестивні ефекти художньої

дії. Вдалим прикладом вибір для аналізу образу Тараса Бульби з

однойменної опери М.Лисенка, Богдана з опери Данькевича, жіночих

образів.

Втім я розумію, що для іноземного співака «український оперний

текст» – це саме справа декламаційної справності, яку він осягає через

«інтонаційну партитуру» конкретної вокальної партії. В тому числі – таких

суто методичних справ, як дикція, дихання, мело-формульне та ритміко-

метричні особливості, зумовлені «чужою мовою».

У рецензента виникло питання: які складності були у Чжан Сицюя

при вивченні українських творів та чи можна порівняти фонетичні та

дикційні проблеми українських співаків, котрі візьмуться за вивчення

китайських народних пісень?

Солоспіви М.Лисенка теж постають у світлі досить наявного

виконавського відродження (принаймні у нас в Харкові) і відкриття

«невідомого класика», сучасного як ніколи. Не можна не погодитися з

автором дисертації, коли він так красиво узагальнює риси жанру:

«… засадничою постає зростаюча тенденція до сплаву співу та декламації в

мелодекламаційний стиль вокального інтонування, в якому органічно

поєднуються особистісні ліричні інтенції автора (=Поета) та епічні образи,

які належать українській картині світу, творцем якої є М. Лисенко в жанрі

солоспіву» (с.119 дис.).

Вдалим є аналіз солоспіву «Мені однаково», в якому Чжан Сицюй

угледів «… два типи речитативу: максимально наближений до мовної

риторики та мелодизований, жанрогенеза якого спрямована від епічної

думної традиції та аріозно-речитативного стилю європейської опери»

(с. 110). Тобто цей зразок декламаційності є інтеграцією думної традиції та

оперного монологу, що вказує на унікальність лисенківського прочитання

поетичного першоджерела великого Кобзаря!

Вокальний стиль Б.Бріттена (підрозділ 2.4) залучений за принципом

«контрасного переключення» безпосереднім «семантичним провідником»

декламаційності (термін Го Цяньпін) на ґрунті національної мови

англійського класика. У продовження дискусії про діалектичні стосунки

мови, поетичного та прозового слова з музикою, автор підкреслює, що у

вокальній музиці Б.Бріттена є зразки універсальності декламації в різних

образно-смислових контекстах: переспіви шотландських «Колискових»,

жанрово-ліричні сцени з циклу «Пісні з Китаю»; любовний ерос

італійського ренесансу («Сонати Мікеладжело»). Вивчення проаналізованих

творів має на меті пропаганду серед вокалістів цього чудового вокального

композитора, чиї твори мало звучать на концертних сценах.

Розділ 3 «Горизонт декламаційності у співі: стилістика виконавської

виразності» являє своєрідну «тематичну арку» до початку викладу

концепції дисертації (підпункт 1.2), оскільки в ньому обговорюються

методичні проблеми, які постають перед виконавцями, що мають оволодіти

декламаційним стилем певного національно-окресленого культурного

середовища (сичжуйська музична драма; українська класична опера;

камерний вокальний цикл ХХ століття).

Таким чином, проблемне коло у рецензованій роботі «згортається» до

свого витоку. Висновки стрункі і чітко відповідають на поставлені завдання.

Статті здобувача вповні розкривають зміст дисертації та її висновки.

Питання для дискусії пов’язане з опуклою дослідницькою лінією до

декламаційної вокальної мови як умови відтворювати музичний портрет

людини. Отже, в оперному речитативі з українських опер композиторів-

класиків Ви відзначаєте роль «живої» людської мови, завдяки чому

відбувається відтворення музичного портрета дійової особи з драматургії

твору? Які додаткові засоби потрібні співаку для створення та

сприймання музичного портрету персонажу оперного твору?

В цілому можна вважати, що остаточний висновок щодо

самостійності та оригінальності наукового змісту кваліфікаційної праці, яка

обговорюється, є безумовно позитивним. Її історико-стильові, теоретико-

методологічні засади та практичні результаті мають значення як для

академічної науки, так і для виконавсько-педагогічної діяльності вокалістів

в системі вищої музичної освіти.

На підставі вищезазначеного можна відповідально стверджувати, що

дисертація «Декламаційність як компонент виконавської вокальної

виразності» за всіма критеріями, які висуваються до робіт рангу доктора

філософії, відповідає сучасним вимогам МОН України. Її тема є безумовно

актуальною, сформульована мета – доведеною, завдання виконаними,

перспективи подальшої розробки чітко окресленими. Автор дисертації

Чжан Сицюй цілковито достойний присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» 02 «Культура і мистецтво».
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